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Úvod

Značkou sa zrazu stalo všetko. Od produktov, cez služby, osoby, štáty až po spôsob života.

Súčasný spotreb i te ľ sa pri svojom nákupnom rozhodovaní orientuje za pomoci značiek .

Nie sú to produkty samotné, ale predovšetkým značky, ku ktorým si buduje vzťah. Vnímanie

značiek sa postupom času mení, tak ako sa mení aj ich funkcia. Môžeme sledovať prechod od

funkčnosti produktov k ich emocionálnej hodnote pre spotrebitel'a.

V súčasnost i existuje mnoho produktov, ale iba málo silných značiek. Iba málo spo ločnost í sa

nauč ilo , ako udržovať svoje značky stále živé v mysliach spotrebitel'ov. Málo spo ločností

efektívne buduje svoje značky a pri tomto procese vychádza z ich stratégie.

Cieľom tejto práce je poukázať na to, že súčasné prostredie si vyžaduje aktívnu prácu so

značkou, aby sa daný produkt dokázal udržať na konkurenčnom trhu. Aby sa značka stala

úspešnou, musí stáť na silnom základe, poskytovať hodnoty relevantné pre spotrebiteľa

a aktívne budovať svoj imidž. Je nutné značku chápať v kontexte marketingovej komunikácie

ako celku a takisto nazerať na jej budovanie z dlhodobého hľadiska .

Značka Dove ma v tomto smere veľmi zaujala, pretože od svojho vstupu na český trh sa

výrazne odlišovala od svojej konkurencie a vždy vychádzala zo svojej základnej stratégie. Na

príklade tejto značky by som rada demonštrovala nevyhnutnosť efektívne budovať značky

a poukázala na to, aké nástroje pri svojom budovaní využíva a na čom je postavená jej

značková a komunikačná stratégia.

Daná problematika bola skúmaná pomocou analýzy odborných textov a marketingových

výstupov značky Dove.
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I. Teoretická časť

1. Nutnosť tvorby značkovej stratégie

V minulosti to bolo všetko oveľa jednoduchšie. Vyrobili sa produkty, ktoré stači lo umiestniť

na regál v predajniach a potom využiť televíziu ako nástroj aby ľudí presvedčila , aby si daný

produkt kúpili. Teraz je situácia oveľa komplikovanejšia.

Súčasný výrobcovia sa neustále stretávajú s problémom dnešného vysoko konkurenčného

prostredia. Marketingoví odborníci v mnohých odvetviach čel ia problému kedy sa výrobky

stávajú pre spotrebitel'ov zameniteľnými , teda komoditami. Trh sa stáva fragmentovaným,

spotrebitelia náročnej š ími. Zvyšuje sa tlak zo strany tzv. "private labels", obchodných

znač i ek , ktoré zvyšujú svoj podiel na trhu. Firmy vyvíjajú väčš í tlak na svoj ich

zamestnancov, aby firma doručovala marketingové výsledky.

Spotrebné trhy sú zrelšie, konkurencia silnejšia a sofist ikovanejšia, čo vedie k veľkej ponuke

a k väčšej samostatnosti spotrebiteľov. Je čoraz ťažie sa na trhu odlíšiť a zaujať natoľko , aby

si spotrebiteľ pri svojom nákupnom chovaní nezamenil náš produkt s produktom

konkurencie, poprípade aby si myslel, že náš produkt je lepší než ten, ktorý mu ponúka

konkurencia.

V neposlednej rade dochádza i k vysokej fragmentácii médií. Vznikajú nové mediálne kanály

a s nimi sa mení aj spôsob, ako spotrebiteľ médiá konzumuje. Je slobodnejší a odolnejší voči

mediálnym zdeleniam a je čoraz ťažie náj sť tie správne kanály na jeho oslovenie.

Televízia, ako hlavné a jediné médium využívané v mediálnom mixe, už nie je efektívna

a najmä s rozvojom médií prichádzajú prístroje ako ReplayTV a TiVo, ktoré umožňujú

vynechanie reklám. I

Odpoveďou na súčasný stav na trhu je väčšia orientácia na zákazníka, na jeho potreby

a túžby. Organizácie sú riadené s ohľadom na zákaznícke segmenty, pozornosť sa sústreďuje

na prinášanie hodnôt pre zákazníka, ktoré povedú k jeho loajalite, ktorú je kľúčové si udržať.

Väčšia pozornosť sa venuje hodnotovým reťazcom a stáva sa otáznym, č i hodnota, ktorú daný

I LEHU, Jean-Marc. Seamless Brand integration. Brand Strategy, April 2007, Issue 211,p.34-35, 2.p. ISSN
0965-9390.
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prod ukt zá kazníkovi prináša, je preňho stále relevantná. Marketing spoločnost í už

nevykonávajú len značkový manažéri , ale všetci, ktorý prichádzajú do kontaktu s produktom.

Zamestnanc ami firmy začínaj úc a spotreb i teľom , ktorý si produkt zakúpi, končiac.

Väčší dôraz sa kladie na odlí šenie sa a schopnosť zauj ať . Kľúčovým sa stáva budovanie

značky a pr inášanie hodnôt, ktoré aktí vne budujú vzťah so spotreb i teľom a jeho loajalitu voči

firme , alebo danej značke.

2. Charakteristika značky

Keďže značka je širokým pojmom, v závislosti od uhlu j ej skúmania existuje mnoho jej

definícii.

Značku tvoria dve skupiny prvkov:

• racionálne - ktoré sú viditel'nou súčasťou značky

• emocionálne - sú menej zrejmé, znamenajú štýl, tón, charakter značky

Kotle r na značku nazerá ako na symbol: "Značka môže byť vyjadrená menom, slovným

spojením, znakom, symbolom, stvárnená obrazom , prípadne kombináciou všetkých

uvedených prvkov. K základným funkciám značky patrí identifikácia výrobkov a služieb

danej firmy a diferenciácia, t.j . odlíšenie od konkurenčných firiem .v'

Iné hľadi sko skúmania zachytáva jej emočný charakter, ktorý produktu značka pripis uje:

"Značka je or iginálny spôsob, ako umocniť myšlienku, dať jej možnosť vyrásť, vyjadriť niečo

o svojom produkte...) "Značka je spôsob ako vyjadriť význam výrobku alebo služby urč itej

firmy. ?" Jej názov je odrazom dôvery hodnosti daného produktu.

Ak značku z tohto hľadiska bližšie rozoberieme, môžeme povedať, že je zoskupením

funkčných a emocioná lnych prínosov, vlastností, praktických skúseností, ikon a symbolov,

ktoré tvor ia výz nam výrobku, alebo služby . Značka j e v podstate určitým obalom, ktorý

obsahuje zá kazníkovu súhnmú skúsenosť s produktom i s firmou. Je spojítkom firmy so

2 KOTLER, Philip; ARMSTRONG, Gary. Marketing. Praha: Grada Publishing, 2004. str. 396. ISBN 80-247
0513-3
3 ZYMAN, Sergia; BROTT, Armin. Konec reklamy jak jsme ji dosud znali. Praha: Management Press, 2004.
str. 45. ISBN 80-7261-107-0
4 ZYMAN, Sergia; BROTT, Armin. Konec reklamy jak jsme j i dosud znali. Praha: Management Press, 2004.
str. 49. ISBN 80-7261-107-0
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záľubami , túžbami a potrebami jej zákazníkov. Značka s vysokým potenciálom má vysoké

povedomie u spotrebiteľov, čo uľahčuj e získať ich loaj á l nosť a stáva sa tak tým, čo ich

privádza späť .

Medzi základné funkcie značky patrí aj to, že výrobky odlišuje na základe n iečoho iného ako

je cena, čím spotrebiteľovi zjednodušuje nákupný proces a zároveň mu poskytuje aj určitý

dôvod ku kúpe. Pre výrobcu tak značka poskytuje mnoho konkurenčných výhod.

Najstru čnej šou definíciou je však tá, ktorá pojednáva o značke ako o s ľube. Vychádza zo

súčasného turbulentného a neistého prostredia, kedy môžu tieto s ľuby znamenať základ, na

ktorom sa dá stavať. " Sú istým uistením, označením sľubu spo!'ahlivosti, v nespo!'ahlivom

svete.

Značky nie sú výtvorom značkových stratégov, alebo značkových manažérov, ako sa

spočiatku myslelo. Značky primárne žijú v mysliach spotrebitel'a a na ňom závisí, čím značka

bude, on je ten, kto ju tvorí.6

"Značka je celkom vzato najvýznamnejším aktívom firmy. Dáva inak zamenitel'nému

výrobku, alebo službe význam, ktorý presahuje produkt sám. Pokia!' je správne riadená,

zaisťuje niektoré skvelé výhody, z nich rozhodne nie je možné prehliadnuť možnosť účtovať


[…]


trh. Pŕ íkladern je kampa ň značky Dove z roku 2005 - "České ženy na vlastní kúži", která

vycházela z myšlenky komunikace reálných žen v reklame. Jednalo se o lokální adaptaci

západoevropské kampane, v níž figurovaly skutečné české a slovenské ženy. Kampaň sklidila

velký úspech a ohlas p ŕedev š ím díky myšlence, že v reklame mohou být zobrazovány nejen

modelky s ideálními mírami, ale i skutečné ženy s plnejšími tvary. Toto téma poté prevzala i

rada časopisu a využili je i na svých redakčních stránkách.

Na tuto kampaň navázala "Kampaň za skutečnou krásu". Dove verí v p ŕi rozenou krásu žen a

dívek, bez ohledu na tvary, míry, barvu pleti a vek. Chceme ženy a dívky vést k tomu, aby

pochopily a akceptovaly samy sebe a aby touto cestou nabyly vyššího sebevédomí a kladného

hodnocení sebe sama. Zároveň chceme touto cestou poukázat na fakt, jak nereálnou formu

krásy nám dnes média nabízejí prost ŕednictv ím vyhublých modelek a počítačových triku.

Značka Dove chce otev ŕít diskusi na toto téma a pŕedev š írn na téma "skutečné krásy" a její

definice. V neposlední rade realizujeme ji ž radu let projekt M.l.L.D., ve kterém

spolupracujeme s če ským i a slovenskými dermatology. Dokladem úspešnosti tohoto projektu

je získání pečeti kvality pro v současné dobe 9 produktu z portfolia Dove - .Dermatologov é

doporučují Dove". Zároveň chceme touto cestou našim spotŕebitelkám sdélit fakt, že
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kosmetika značky Dove není určena jen pro zdravou dospelou pokožku, ale je vhodná i pro

citlivou detskou pokožku, pro pokožku suchou, trpící na atopický ekzém č i dermatitidu.

Pridávate ku klasickej reklame takisto podporu predaja či nástroje pri amej

komunikácie, a v akej forme?

Pri rozhodování o využití konkrétních nástroju podpory prodeje i dalších mediálních nástroju

vždy záleží na strategii a cílení značky a samozrejme i cílové skupine spotŕeb i tel ú,

Každopádne je více než žádoucí, aby spotŕe bi telky značky Dove mely k dispozici všechny

informace o propagovaných výrobcích, proto se značka Dove vždy snaží jednotlivé výrobky

podporovat nejen pŕ írnou, ale zároveň i nepŕ ímou reklamou, které jdou ruku v ruce.

Klasická reklama je v naším zemepisných š f ŕká ch stále nejefektivnéj šírn nástrojem, ale Dove

se snaží čím dál tím více využívat nástroje netradiční, včetne podpory prodeje, protože pro

kosmetiku je dúležit é, aby si ji mohla spotŕeb i te lka hlavne vyzkoušet.

Máte za sebou rok Dove Kampane za skutočnú krásu. Dokážete odhadnúť, ako sa

premietla do tržieb?

Kampaň za skutečnou krásu je dlouhodobá záležitost. Jejím prioritním a jediným cílem není

zvedat tržby značky a bylo by i velmi obtížné vyčís l i t její pŕ írn ý vliv na prodejnost. Podstatou

je dlouhodobé budovat a podporovat diskusi o skutečné kráse a o tom, co skute čn á krása

v našem svete je a jak je její vnímání ov livňov á no v dnešní společnosti. Nicméné lidé si j sou

vedomi, že za ní stoj í značka Dove a protože je celá naše kampa ň velmi pozitivné vnímána,

tak verím, že nep ŕ ím ý vliv i na prodej v pozadí je. Napríklad za poslední fiskální rok nám

prodeje rostou dvojciferne a to verím, je mimo jiné i díky naší kampani.

Snažili ste sa aspoň zmerať, ako kampaň ovp lyvnila loajalitu ku zna čke Dove?

Nejsem si jistá, jestli je možné presne oddélit v m é ŕení vliv kampane od vlivu ostatních

produktové zaméŕených Dove aktivit, protože všechny tyto beží sou časné a de fac to se

dokonale dopl ňuj í. Celá naše Dove Kampaň za skutečnou krásu je dlouhodobým projektem,

je to beh na dlouhou trať , který teď není možné prerušit a je nutné toho bežce i neustále

v pravidelných intervalech občerstvovat, aby dobéhl do cíle, který zatím není nutné presne
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vidét. Projekt Dove Kampaň za skutečnou krásu má mnoho dílč ích podprojektú a aktivit,

které budeme verejnosti postupne p ŕedstavovat a pŕedev š írn díky nim v nich budovat vice

osvobozený názor a pohled na vnímání toho, co je skutečná krása. Posledním krokem bylo

ohlášení Dove Verejné sbírky na podporu prevence poruch príjmu potravy a souvisejících

aspektú. Cílem je dokázat verejnosti, že to myslíme vážne a že chceme jak pomáhat ženám a

dívkám, které ji ž mají ji stý problém, tak na druhé strane púsobit i preventivné na mladé ženy

a dívky a to tak, aby si pŕedev š ím sami utvo ŕ il y tak silný vlastní názor na skutečnou krásu,

aby je pak už neprekvapil vliv sveta iluzí.

Ako by ste vysvetlila tak výrazný a úspešný výs ledok značky Dove?

Byli to hlavne lidé a CELÝ team, který se o značku staral na jedné strane a na druhé strane to

samozrejme byli a jsou stále naši spotŕebitele , tedy pro Dove hlavne spotŕeb i te lky, i když se

už našlo hodne mužú, kteŕ í si Dove oblíbili.
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ll. Obrazová príloha

Obrázok č . l

She thinks she's fat.

-I

Laťs help change her mind.
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Obrázok č . 2
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Obrázok Č. 3
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Obrázok Č . 4
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Obrázok Č. 5
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Dave krémová tableta.
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