KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení: Neupauerová Jméno: Patricia

Název práce: Značková strategie Dove na českém trhu od roku 1995

Autor/ka posudku

Příjmení: Ing.Kopecký Jméno: Ladislav

Pracoviště: MK+PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Cíl práce, metoda práce i její struktura odpovídají schváleným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Literatura, kterou autorka zvolila k danému tématu byla dostačující, byla správně pochopena i aplikována.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 2
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Bakalářská práce má logiku, pracuje s reprezentativním vzorkem teoretické literatury i praktických odkazů na vysoké úrovni. Atraktivnosti tématu by prospěla bohatší a relevantní obrazová příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autorka správně definovala základní charakteristiky značky, zvládla i těžší pasáž značkové strategie v kontextu marketingové komunikace. Strategickou analýzu stejně tak jako základní kroky v procesu tvorby značkové strategie považuji za nejpřínosnější části práce. Popis komunikační strategie Dove na českém trhu je názorný, dokumentační a potvrzuje praktické, rešeršní schopnosti autorky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Zkusit stručně shrnout důvody omezování podpory četné škály značek u nadnárodních firem jako je Unilever
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 30.5.2007

Podpis:

[Handwritten signature]